AB

155003

11. 00

alte Nr. 424.

Tenatorius, Th.

in 6 weiterschritten

K. VII. 84.

UNIVERSITÄTS- UND LANDESBIBLIOTHEK
SACHSEN-ANHALT
MAGDEBURG

**DE SOLA
FIDE IUSTIFICANTE**

**NOS IN OCVLIS DEI, THOMÆ
Venatorij ad Ioannem
Hanerum Epistola
apologetica.**

**ITEM
TESTIMONIA EX S. PA-
trum atq; Ecclesiasticorum Scriptorum
libris collecta, quibus probatur, quod
coram Deo, sola fiducia gratiæ
propter Christum sine
meritis nostris iu-
stificemur.**

**NORIMBERGÆ
Apud Gabrielem Hayn, Anno
M. D. LVI.**

THOMAS VENATO-
RIVS IACOBO A BARTHEN
Dantisco S.

ANtequàm Haneri liber in lucem prodijisset, planè nesciebam te tam peritum esse rerum Theologicarum. Prophetarum libros, legis item, & Euangelij, uideo te exploratos habere, adeò ut iam exercitatos habeas sensus, ad discretionem boni pariter & mali. Ex te enim iam primum uerum esse didici, quòd ex Italia rediens, dicere ingenuè quidem non uerebaris, alere scilicet hìc nos serpentem in sinu nostro, qui ueneno suo, nò tam mœnia nostra, quàm uniuersum quoq; (si contemnatur) Germanicum insicere queat orbem. Prætereate, tuosq; multo quàm nos, esse tustiores, quòd uos longius à contagione hac distitis, nos omnia proximè excipere oportere lethifera tela: ideoq; maturè obuiam eundum esse hosti, ut qui iam non eminus à nobis castra collocasset, sed cominus confligere etiam nobiscum coepisset. Hactenus tuam sententiam, quæ me, ut scriberem, impulit, recensui. Tu igitur, hac in parte, expectabis, Thomam tuum ut minime mordacem, ita maximè (ubi non offenditur ueritas) inimicum aculeatis scriptis.

Vale.

THOMAS VENATO-
RIVS IOANNI HANERO
S.

LIBRVM tuum, de prophetia
ueteri ac noua, in scriptum, in
manus cum accepissem, equidē
legere cœpi auidissime: arbitra-
bar enim ab amico ueritatis
profectum esse, ac ideo persuas
debam mihi, pleniora spiritus Dei contineri
in eo mysteria, atq; hactenus nō fieri præstitis-
sent: aut quod iuxta est, præstare nō potuissent.
Sed ò uanas hominum spes: quiduis offendo
potius, quàm quod sperabā. Nam expectanti
thesaurum mihi, carbonēs sese offerebant, ut
iam (si te sequar) maiori gloria carbonarius,
quàm Theologus dici queam. Non simulo,
quod uerum est. Nam quod ad te attinet, quę
dico, plus quàm ipse uelim, serij habēt. Video
studium fuisse tibi, unde quaq; ut corraderes,
quæ incentiua ignis non sancti nutrire, atque
adeo quæ excitatum iam pridem per princi-
pem mundi huius ignem, fouere q̄ diutissime
& possint, & debeant. Doleo uices tuas: & hoc
magis doleo, quod dolendum te minime cen-
ses. Nec, ut arbitror, risu excipiendus est hic
dolor meus. Etsi enim scire non possim, quid
in ipso conscientiaē tuæ recessu celes, tamen
quia charitas non gaudet de iniusticia, sed con-
gaudet ueritati, sortem tuam miseram, si per-
gam dolere, haud grauatim feres. Tu si meum

1. Cor. 13.

A ij

hae

hac in parte, consilium consernis, ac nō tam
uere dolentem, quā uera scribentem, explo
sum hinc uoles: quid putas doctissimi quique
& optimi, postquam librum exacte legerint
tuum, ac singula ubi ad ueritatis regulam ex
penderint, dicturi sunt: Ita proculdubio de te
pronunciabunt: pugnantia atq; uariantia tra
didisse, ac somnia scripsisse te magis quā uer
ritatis documenta. Quare in præsentia, ubi
mendacium impetere est animus, si quod a
marulentius exciderit uerbum, non equi
dem mihi, qui tuendæ ueritatis prouinciam
assumpsi: sed tibi, qui atrocitate calami tui, ips
sam non es ueritus conspurcare ueritatem, iu
re imputabis. Sed conduxerit ostendere nūc,
quā nihil eorum, tuus ille in recessu liber al
sequatur feliciter, quibus de alioqui tu in fron
te magnificis promissionem facis uerbis. Vos
luisti fortassis tibi ipsi satisfacere sexcentis illis
aculeatis Syllogismis tuis, in quibus abunde
multum est conuitorum: sed pauci solidis, &
non perperam adductis scripturis sunt com
muniti, imo nec ullus est, q̄ efficacibus nitatur
argumētis, tam sunt incerta omnia. Dic enim
mihi per ueritatem, quid aliud sibi uolunt, us
niuersa totius libri tui pronunciata. quā ut
iusticiam statuunt bonorum (ut uocant) ope
rum, contra basim salutis nostrę fidem: Certe
si nominis gloriam scriptis querere placebat,
id tali in genere sperare minime debuisti: cum
præsertim totius huius compositionis ratio, sic
abhorreat à uera scripturę interpretatione (ita
enim

em titulu[m] etiam fecisti libro) ut nihil absit pene
longius. Sunt, qui applausus vulgi quaesuisse
te dicant: atqui neq[ue] hoc pacto felix futurus es
diu, ut qui te imprudēter illis credas, qui quā
facile incognita probant, tam facile probata
rursus condemnant. Verum, ut coniecturis
assequi licet, operam tuam, adeoq[ue] & oleum
ipsum, quod isthoc pene perpetuo ocio tuo,
suauiter hic interim agens, insumpsisti, ostens-
tare placuit: atqui etiam hac in parte & opera
& impensa perijt tibi. Quinimo hic te pro-
dis, quā in foeliciter uersatus sis in sacris lite-
ris. Quod dico, ne quis in dubium uocari
queat, adductis huc tuis uerbis, haud difficul-
ter ostendam.

Itaq[ue] mox in ipso operis tui uestibulo, praes-
cipuum Christianae religionis articulum facis,
quo fatemur:

Verbum carnem factum esse, ac deinde sta-
tim contendis, quod in eo articulo, unicus res-
parationis nostrae, salutisq[ue] (sic ais) in super hu-
manae scopus discrete proponatur, adeoq[ue] qd[am]
summus fidei nostrae articulus sit: Credere De-
um patrem, Filium suum uerbu[m], ad nostram
salutem, nobis dedisse in carnem, ut is contra
spiritu suo, credentes in se expiet, atq[ue] in filios
adoptionis, ac coheredes suos obsignet, &c.

Hic scripta tua, Christum & summam &
caput faciunt salutis humanae, id quod uer-
re facimus & nos. Sed cur tu in sequentibus
alio respicis, quasi oblitus eorum omnium,
quorum hic magna cum laude mentionem

A iij

facis

facis. Quæ Furia dementatū te à Christo salu-
ris humane scopo auocat: aut quæ Siren in il-
los te semper steriles operum scopulos pel-
lexit, à quibus tibi reuera nullum unquam so-
lidæ foelicitatis fructum expectare liceat: Nos
libenter sentimus cum ecclesia sanctorum, &
si alioqui à te prudenter dissentimus. Quia es
nim alio fertur animus tuus, quàm in gloriã
Dei, & Christi sui, facis, ut etiam fides tua, in
his quæ bene adducis, suspicione non careat
apud pios. Sic Christus dæmonium auersa-
tur, nec sinit loqui, uel quod non amarent dæ-
mones ueritatem, uel quod nihil ad eos per-
tinebat beneficium Christi. Scio quid hic mihi
obstrepere queas, nempe: nihil tam esse abso-
lute scriptum, quod non possis uocare in dus-
bium: rursusquæ nihil esse tam oscitanter con-
fictum, quod non possis aliqua ex parte aut
defendere, aut excusare. Sed hic quæso te,
quomodo aut defendes, aut excusabis, quod
non solum oscitanter, sed & impie ex tam
longa disputationis tuæ serie colligis (sectione
de uera & integra fide) dicens:

Marci. 1.

- » Non enim in assumpta carne salus nostra
- » aut uita reposita est, (de carne Christi utique
- » loqueris) sed in uerbo, ac spiritu uerbi, adeoque
- » in sermone, quem ille loquutus est, & quem
- » hodie etiamnum ad cor credētium loquitur,
- » hoc est in mandato sancto Dei, per quod nos
- » ad conformitatem diuinæ uoluntatis, in qua
- » uera salus est, & erudimur, & instruimur.

Hactenus confessionem tuam, æque atque
scripta

scripta est, retulimus. Ipse hæc cum legerem,
in mentem uenit mihi, quod Tarsensis noster
alibi testatur, esse quosdam, scilicet, qui non
intelligent, quæ loquuntur, neque de quibus *1. Tit. 1.*
asseuerant. Digni profecto, qui excæcentur à
Deo: quorum e numero utinam non esses &
tu. Quis non uideat enim, quàm insigniter
cæcorū more, debaccheris in carnem Christi,
ut saltem, quod semel proposuisti tibi, iusticiam
statuere queas humanorum operum? Si tibi
ab una natura uilis est Christus, adeo ut neque
que salutem, neque uitam in eo tuto reponere
possis: nobis certe utrobique preciosus est,
& quatenus Deus est, & quatenus homo est.
Adoramus enim sublimem ad dexteram se-
dentem Patris, & eundem adoramus iugis-
entem in cunis: adoramus consputum, flag-
ellatum, crucifixum, mortuum, resuscita-
tum, & ut breuiter dicam omnia: Nos ad-
oramus integrum Christum, uerbum & sapi-
entiam Patris, neque ob eam sublimem æ-
qualitatem, humilitatem carnis, qua se deiecit,
ut nos redimeret, in mortem usque crucis,
prædicare cessamus, sed utrunque ex æquo
amplectimur, & exosculamur. Nec offendimur,
quod ait: Pater maior me est, neque *Ioan. 14.*
ob id uilescit nobis humanitas eius, quod
legimus: Ego & Pater unum sumus. Simis *Ibidē 16.*
lis est enim impietatis, siue ut Arrius æquali-
tatem cum Patre adimas CHRISTO, siue
ut Martion hominem illum neges. Vnde
propter Hypostaseos duarum naturarum
A ññ Iesu

Iesu Christi, unitatem, nō offendimur, si quis
dicat: Deum fleuisse, doluisse, consputum, co-
laphis cæsum, crucifixum, mortuū. Non enim
ita dicentes corrumpimus Hypostasis, quæ est
Iesus Christus, unitatem: quin potius duabus
manentibus naturis, unam fatemur filij Dei
personam. Quia enim spes nostra ex homine
pendet Deo, ita uerbum caro factum est, ut uer-
bum tamen in sua nihilo secius maneret sub-
stantia, & homo in sua natura: quæ quidem
non immixtione aliqua, sed societate quadam
(ut ita loquar) unam nobis Filij Dei confitem-
dam præbent personam. Hæc cum ita sese ha-
beant, qua fronte negare audes, nullam in car-
ne Christi repositam esse salutem? Si uerum
est, quod hic affirmas, perdita ergo erit passio
Christi, & per consequens: Resurrectio Chris-
ti nihil contulerit nobis. Si porro inanis est
resurrectio carnis Christi, inanis etiam fuerit
prædicatio Apostolorum oportet, quemad-
modum Tarsensis noster, in priore ad Corin-
thios epistola copiose argumentatur. Quam
non sis igitur feliciter uersatus in sacris literis,
uel hoc uno axioma te palam fecisti: quod qui-
dem à te quia intempestiue, neque item apte
adductum est: omne merito totius structuræ
tuæ fundamentum dissoluit. Labet nunc uel
leuiter ostendere, quam longe ab sis' ab ea salu-
tis parte, qua mortalium genus, in oculis Dei
iusticiam consequi posse contendimus. Nam
quod tu ex epistola ad Corinthios priore, pro
confirmanda operum tuorum iusticia, colligis:
Charis

2. Co. 15.

Charitatē scilicet longe fide maiorē esse, tam
nō assequeris mentem Apostoli sancti, quā
quid fidē uocemus, hactenus ignoras: si enim
de fide loquentes nos capere potuisses, haud
quaquam profectō inferres, dicens:

Proinde non sola fide, ut hodie desipiunt
quidam, sed per spiritum ex fide, spem iusticiæ
expectamus. Gal. 5. Hocce locos scripturæ, es
moriar, si recte intelligis, id quod in sequentis
bus palam facere non grauabor, modo quæ
dam hic attingam alia prius. Passim per totū
librum tuū de iustificatione actiua & passiuā,
ita enim fidem uocas & opera, multa ingemi
nando, ac sæpius subinde repetendo, adducis,
sed quæ sint ipsi, ut uocant, Gerris Siculis uas
niora. Si pro patria, pro amicis, pro cognatis,
adeoq; si pro diuitijs in pugnam descendis
ses, non nihil laudis apud mundum sapientes
sperare licuisset: hæc enim perinde sunt (ut Co
micus ait) ut illius animus, qui ea possidet.
Atqui laude dignum te quis putauerit, qui &
neruis & uiribus uniuersis contendere per
tinaciter quidem pergis, ut contra gratiam
Dzi laudem obtineas humanorū operum, nēs
pe ut contemptor uidearis gratiæ, more Pe
lagianorum: utq; meritum arbitrii humani
aduersus Christum statuere queas, id quod ca
put est, & summa totius libri tui: Nunc primū
uerum esse comperi, quod dixit quidam: ani
mus, ubi semel sese cōtra Christū mala aliqua
cupiditate deuinxerit, necessario consimilia se
qui consilia. Tu eadem faciēdo, non intelligis

A V

interim

interim, quanto periculo salutis tuæ, tantam
mediteris impietatem. Hocine erat æquum,
iuxta consilium capitis tui, aliquid esse, aut ni-
hil esse Christum? Sicollatum mundo benefi-
cium Christi cognoscis, impudens merito dis-
ceris, atque adeo in conscientiam propriam
crudelis, qui audeas salutis humanæ caput,
non uni Christo acceptum referre. Si credis
Christum esse iusticiam nostram, ut alibi tes-
tatur Apostolus, cur in contumeliam ipsius
accersere studes aliam iusticiam, quæ immun-
dicia sua adeo nos nō commendat oculis Dei,
ut eam panno potius menstruatæ non erubue-
rit Propheta sanctus comparare? Aut igitur
reiecto beneficio Christi per sola opera spem
iusticiæ cum Phariseo frustra expectabis, aut
omni prorsus spe operum destitutus, per so-
lum & unicum spiritum ex fide Christi, apud
Deum cum Publicano, iustus haberi uelis.
Non patitur hac in parte consortium Chris-
tus. Iustos ab iniustis, non operum specie,
sed fidei sinceritate discernit Ecclesia Christi.
Iustus enim ex fide uiuit, non ex operibus. Tu
gratiam iustificationis non gratis, sed secun-
dum merita nostra dari nobis contendis, idq̃
nisi statim concedatur tibi, cœli ipsius fores
tutæ posthac futuræ sunt minime, quinimo
& Christum ipsum eminus, cominusq̃ im-
petere ausis, donec acceptam semel a Deo,
iudicandi illi eripias potestatem. Quod si
uera sunt, quæ dicis, tu proculdubio, aut pas-
sam es iniquus, aut simulanter iustus, eritq̃
&

1. Cor. 1.

Esai. 64.

Luc. 18.

Abac. 2.

Rom. 1.

1. Cor. 10.

Gal. 3.

Hebr. 10.

& hoc & illud abominabile in conspectu Dei
nostri. Qui enim palam non iniquus es, qui
iusticiam in oculis Dei, ex operibus metiris.
Scriptum est: Non est iustus super terram, qui
faciat bonum, & non peccet. Sed dices mihi: *Psalm. 141.*
Palam iniquus non sum. Quid hoc ad iustis *Rom. 3.*
ciam ueram? An qui simulanter iustus est, inis-
quus non est? Alioqui quomodo Christus in
Pharisæos, iusticia operum tumentes, toties
zelo Dei ductus, stomachatur? Nos profecto
satiatus esse ducimus, ultima citius experiri om-
nia, quam prætextu cuiuscunque in speciem
boni operis, pati fidei iusticiam eripere nobis.
Primum enim si iusticiam operum iræ Dei
opposuerimus, merito arrogantissimi futuri
sumus, ut qui non in unam duntaxat Dei nos-
tri misericordiam lumina nostra figamus, sed
aliò respicientes, auocare nos à misericordia
sustineamus. Maledictus, ait Dominus apud
Prophetam, qui confidit in homine, & ponit *Hiere. 17.*
carnem brachium suum, & à Domino recedit
core eius. Dicta sunt hæc, olim de Iudæis, qui
operum fiducia inflati, iusticiam fidei minus
curabant. Quid enim est confidere in homi-
nem, quam iusticiam ponere in operibus, ac
deoq; in uiribus illis liberi arbitrij? quemad-
modum Iudæi auxilium sperabant ab Ægypti-
ijs & Assyrijs. Debemus quidem agere, quod *Gal. 6.*
bonum est erga omnes, maximeq; erga do-
mesticos fidei nostræ: at fidei, speiq; nos-
træ anchoram in hisce operibus collocasse,
hoc demum in blasphemiam misericordiæ
Dei

Hier. 17.

Luce. 17.

Dei cedere, sufficienter equidem ostendemus. Solus enim benedictus (ac ideo iustus coram Deo) uir, qui sperauerit in Domino, quiq; Dominum posuerit fiduciam suam. Equibus ita colligo: Tantum decrescere ueræ & solidæ in Dominum fiduciæ, quantum in opera ipsa animus fertur operantis: ac ideo tantum benedictionis spiritualis, ac ueræ iusticiæ, necessario consequi nos, quantum fidei ac fiduciæ ueræ in Dominum posuerimus. Iam ut maximè donemus benè operandum esse, quemadmodum etiamnum hodièq; urgemus, tamen euentum salutis nostræ, ubi ex operibus æstimauerimus, incertum esse pronunciemus oportet. Neque enim est inter mortales quisquam, si Christum excipias, qui caput legis (præceptū dico dilectionis) iuxta mentem Dei, plene adhuc attigerit, ut illud obiter contemplandum proposuerim tibi. Video enim agnoscere te quoq; reliquias peccati, etiam in his, qui iusti habentur apud Deum per fidem: easq; non penitus hic aboleri posse, sed manere, donec scilicet per non imputationem uel deleantur, uel contegantur misericorditer à Deo. Vnde dilectionis mandatum, ut primum est & maximum, ita nemo ad sublimitatem eius, siue ut cum alijs dicam, arduitate ascendit unquā. Manētq; ideo omnes homines imperfecti, iniuqui, uel ut Christus uocat, serui inutiles. Ita enim scribis sectione, de iusticia fidei.

Non quod nos peccatum nullum habeamus: qui enim dixerit se peccatum non habere seipsum

seipsum fallit, & in eo ueritas non est, sed ut peccatum minime committamus, & cætera quæ sequuntur.

Ex quibus uerbis, arbitror manifestum est, quàm nō intellexeris hactenus, aut quod iuxta est, intelligere nolueris, quid nos fidei nomine tanto studio prædicemus: ac ideo frustra desudat hic labor tuus, cum agere queas nihil, præter inanes excutere culmos. Ad hunc modum alio quoque loco argumentaris: quod opera sanctorum, tantum secularis sanctitatis habeant (ita scribis) quantum illis fidei desit. Vbi te oro, si opera eatenus munda & sancta sunt, quatenus fidei donum accesserit, & eatenus immunda sunt, quatenus fidei mundicia destituuntur: qua fronte audes dicere, nō solam esse fidem, qua iustificantur fideles in oculis Dei. Scio quid hic obijcias: nempe fidem non irritam facere nos per opera, sed stabilire. Sed hoc nondum negauimus, imo quatenus fieri potuit, ut operibus bonis, in patriam appellerent nostri, hortari & admonere haud unquā cessamus: sed primas, ut sibi uendicarēt opera, id quod tu contendis, tã non docuimus, quàm quod à fiducia operum nostrorum, tanquam à Circes poculo, ac præsentissimo salutis nostræ ueneno penitus abstinendum duximus. Ferenda essent quædam dicta tua, modo in loco essent dicta: sed quia recta ad extenuandã fidei iusticiam diriguntur, recte à nobis in præsentia refelluntur, ut solius fidei iusticiam, ablata omni prorsus bonorum operum fiducia, statuamus.

Roma. 3.

statuamus. Neque enim ulla sunt opera nostra,
quæ non indigeant Dei gratia. Sola ergo fi-
des, qua credimus remitti nobis peccata pro-
pter Christum, iustificat. Opponit enim talis
fides iræ Dei, non opera quantumuis bona,
sed apprehensum per diuinam promissionem
mediatorem illum Christum. Ita Apostolus
Rom. 3. scribit: Iusticia Dei per fidem Iesu Christi in-
4. omnes & super omnes eos, qui credunt. Et
consequenter de Abrahamo longa disputa-
tione disserens, tandem totius disputationis
sux statum facit: Iusticiam esse per fidem in
Christum. Si enim, ait, Abraham ex operi-
bus iustificatus fuit, habet quod gloriatur, at
non apud Deum. Quid enim dicit scriptura?
Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei
ad iusticiam: hoc quid est aliud, quam exem-
plo Abrahamæ reliquos quoque homines iustos
pronunciari apud Deum, fide scilicet, & nul-
lo alterius operis respectu? Quemadmodum
& David explicat beatitudinem hominis, cui
Deus imputat iusticiam absque operibus: *Bea-*
Psal. 32. *ti,* inquit, *quorum remissæ sunt iniquitates,*
& *quorum tectasunt peccata.* Beatus uir, cui
non imputabit Dominus peccatum. Et hic
haud obscure uidemus, quæ sit iusticia cre-
dentium in oculis Dei, nempe ipsa iusticiæ im-
putatio. Nam si ex nobis, aut ex operibus nos-
tris uera esset iusticia, inanis esset promissio
Dei: atqui per iusticiam fidei promissio hære-
ditatis contigit Abrahamæ, & semini eius. Atque
hic iterum uides (ut breuiter dicam multa) quod
nemo

nemo possit esse innocēs, ubi nō imputauerit
iusticiam nobis Deus. Porro in opera nostra
si oculum mentis nostræ defigimus, quis elabi
queat, ut non fateatur se commeruisse pœnā?
Sapiens dicit: Quis potest dicere, mundum est
cor meum, purus sum à peccato: Vtq; non est
homo in terra, qui faciat bonū, & non peccet.
Quir putas hæc scripta sunt, nisi ut spiritus
sanctus omnem prorsus operum nostrorum
fiduciam adimeret nobis: adeoq; ut reliquias
maliciæ nostræ ob oculos nobis offunderet:
utq; credamus promissionibus diuinis, quæ
plurimæ sunt, quod per unā fidem in Christū
contingat nobis & salus & uita æterna? Non
dehortamur eos, qui sponte rapiuntur ad ho
nesta, imo excitamus tales sæpe, ut fortius fe
rantur ad uniuersa sanctæ charitatis officia,
palamq; faciant ueram illam, quam per fidem
assequuti sunt iusticiā, toti simul, si fieri queat,
mundo, Christum in hoc haud illibenter audi
entes, qui dicit: Sic luceat lux uestra coram
hominibus, ut uideant uestra bona opera, glo
rificentq; Patrem uestrum, qui est in coelis.
Ad quod tu mihi occinis: Igitur iustificatio
non solæ fidei, sed & operibus fidei tribuitur,
ita scribis enim sectione de bonis operibus in
calce, ac deinde de iustificatione agēs, non pau
ca ad eandem sententiam colligis. Et rursus
sectione de fide antiquorū Patrum, ex cap. ii.
epistolę ad Hebr. magno supercilio concludis,
fidē Patrum nō nisi per opera perfectā fuisse,
dicisq;: Consequens ergo est, & fidem opera
atq;

Prou. 20.

Eccle. 7.

Matth. 5

30 atque e' diuerso opera fidem iustificare. Et mox
 31 sectione de fide operibus coniuncta: Nam æ
 32 que (ais) atq; opera fidem perficiunt, ut integra
 33 sit: ita contra, fides adiumento est operibus.
 34 Et rursus: Certam (inquis) fidei iustificationē
 35 opera absoluunt. Iterumq; ab operibus crea-
 36 tis haud sapienter colligis, dicens: Quemad-
 37 modum in operibus creatis proliferationes
 38 mutuae sunt, &c. ita fides progignit opera, ita
 39 opera rursus prolificant fidem. Et hæc, & his
 similia ita adducis, quasi nos omnem honestæ
 uitæ actionem iacesserimus, quasi fidem nos-
 tram rem prorsus inanem faciamus: ideoq;
 dignos putasti, quos odio exponeres mun-
 do, quasi qui neq; celo, neq; terra simus iam
 digni.

Iuuenal.
 Saty. 13.

Te autem delicias extra communia censes
 Ponendum, quia tu gallinæ filius albæ,
 Nos uiles pulli nati in foelicibus ouis.
 Dic queso per impudentissimā buccam tuam,
 quid nobis toties eandem cantilenam occinīs?
 Iustificationem quæ est per solam fidem mis-
 sericordiæ Dei, non esse ueram, ac ideo iustifi-
 cationem operū longe præcellere, iustificati-
 onem fidei. Etenim ita scribis, sectione de iustifi-
 catione impij.

30 Iusticiæ cultus (inquis) simul cum peccati
 31 remissione, longe supra solam remissionē est,
 32 ita quoq; secunda illa, quam diximus, iustifi-
 33 catio, longe certe primam præcellit, &c. Hæc
 est perpetua illa Matæologia tua, ut cum libeat
 fidei donum prædices, rursusq; cum libuerit
 eleues,

eleues, ac omnino prosterñas. Hoccine est
Theologum agere, usurpare tibi quod nunquam
acceperis: ædere in lucem, quæ nunquã
didiceris: sic ineptire, sic ludere, & in rebus fidei
nostræ falsa pro ueris, pugnantia pro solidis
defendere? Quanquã quid attinebat tantam
huc ex libro tuo protulisse copiam, cum facile
ab unius experimento reliquorum facere pos-
simus coniecturam? Tu quia frontem nactus
es meretricis, parum ducis nunc calidum nunc
frigidum ex ore tuo spirare, modo quod pro-
posuisti tibi malum, clam maneat incautis: &
quo facilius inescati dulcedine fraudis oculis
ræ simplices capiantur. Atqui tibi prospiciens
dum o. Hanere, fuerit diligenter, ne dum reli-
quam congregationem, secundum unius aut
alterius admiratorum tuorum sensum, sapere
putas, decipiaris. Gustus nõ idem est omnibus
Quibus uere dulcis est misericordia Dei, ama-
ritudinis tuæ hamum nunquam sunt gustas-
turi, tantum abest, ut nocentem cibum admit-
tant. Nos paulo ante ostendimus ex Apostolo
Paulo, Abrahamum, quia crediderit, iustifica- Rom. 4.
tum esse à Deo: & si alioqui haberet etiam, un-
de merito ex operibus gloriari posset, sed
apud homines duntaxat, non apud Deum:
quæ enim est gloria hominis apud Deum, si
fidem adimas illi promissionum Dei? Tu ho-
mines iustos fieri ac reputari apud Deum ope-
rum respectu censes? Quid paleis ad triticum?
Dicere, respectu bonorũ operum iustos pro- Hiere. 23.
nunciari nos coram Deo, quid aliud est, quàm
B quod

Ezech. 13

quod olim Pseudoprophetae suum ipsorum
spiritum sequentes, cum nihil aperuisset illis
Deus, dicebant: Pax, pax, cum non esset utiq;
pax. Sed quid dicit Dominus ad Prophetam
suum? Eo quod deciperint Populum meum,
dicentes: Pax, pax, & non est pax: & ipse ædifi-
cabat parietem, illi autem liniebant eum luto
absq; paleis. Dic ad eos, qui liniunt absq; tem-
peratura, quod casurus sit. Hæc obiter indica-
re primum libuit, ut deinde liberius nostra
confirmare liceret, quæ ut sunt constantissi-
ma ac solidissima, ita ad nullius impietatis oc-
cursum trepidare solent. Te autem qui sequun-
tur errantem à veritate, naufragium facere fidei
dei nō dubitamus, id quod & ratio esse possit,
ut præsentem ordini coeperim defensionem.
Etsi enim nunquam contentio si personam in-
duerim hactenus, semperq; tamen, ne calamum
meū intemperantius stringerem in quenquā,
hodie tamen, ubi veritatis ratio discutitur, si
hostiliter te atrociterq; in agro dominico graf-
santem nō represserimus, iure equidem seuerè
à Christo iudicabimur. Porro in hoc confli-
ctu, ubi tu veritatem mendacio longe facis in-
feriorè, ego duce Christo, acceptaq; panoplia
spiritus Dei, uniuersam illam armaturam tu-
am, in qua cōfidis, auferam tibi, uel dum ictus
tuos euita uero sapienter, uel dum captum te
euicero fortiter: alioqui nullam à me expecta-
bis cruentam pugnam. Satis præclara est ui-
ctoria, qua teste Christo triumphat uictor.

Itaq; obfirmare iam nostra incipiam, simul

ac

ac tua adduxero, in quibus confisus tu, nō se-
cus atq; sub Achillis clypeo delitescens insul-
tas nobis, ceu te nullus laessere ausit Hector.
Verba raunionis tuę, ubi sectione de errore
(sic uocas fidei prædicationem) eorum qui
solam fidem prædicant, agis, hæc sunt:

Væ ergo (inquiens) his, qui fidem nostram
in ludibrium, disciplinam autē Christianam
in publicam morum corruptelam uerterunt,
sua peruersa de fidei iustificatione doctrina:
per eam certe nihil aliud quam meram licen-
tiam carnis, adeoq; nil aliud quam uelamen
maliciæ docentes.

Et cætera quæ in eadem sectione sequuntur,
non minus impia quam uana. Ipse animus
profecto meū nunquam induere potuissem,
neque ullus item mortalium fidem mihi fecis-
set uerbis, nisi experimento libri tui didicissem
talem esse te, qui prorsus omnem scilicet exue-
ris pietatem. Tu enim quomodo pius es, qui
ceu uoto aliquo obstrictus, recta pergis aduer-
sus hoc, sine quo frustra salutem sibi promit-
tit amplissimum hoc mortalium genus? Des-
prauare synceritatē uerbi Dei, ut illam huma-
norum operū fiduciam indoctis ac stupidis
tuis a sinis persuadeas, quid aliud est q̄ obscu-
rare gloriam CHRISTI: ut interim non
dicam, quam odiose nos traduxeris, ac con-
uicijs conspurcaris. Sentis tu uicissim, ni fal-
lor, quid hic dicere queam, si stomacho indul-
gere potius q̄ ueritati patrocinari uoluisssem.
Quare aliò respicit in præsentia animus meus,

B ñ

„ Hanc
„ riana
„ disputa
„ tionis
„ status
peruer-
sam esse
doctrinā
de iustifi-
catione fi-
dei, quod
ea operi-
bus bonis
nullū iu-
stificandi
locum re-
linquit in
oculis
Dei.

non quidem ut reclamationem meditetur,
sed ut defensionem paret, id quod operosum
minime fuerit mihi, ob eam potissimum causam,
quod rationem propositi mei esse sciam
ex Deo. Quocirca primum ostendemus, quid
fidei nomine potissimum intelligant pñ. De
inde quid uere hominum iusticia sit in oculis
Dei, & quis nam iustus dicatur, adductis scrip-
turis sanctis, & rationibus probabilibus, doc-
cebimus. Illud autem tanta luce facturum sum,
ut uel parum æquus iudex intelligere possit,
nos ne latum quidem (ut aiunt) pilum a uere
pietatis regula recessisse, a qua te abesse plus
quam dis dia pason haud uanis exploratum
habemus indicens. Etenim nisi hoc in presencia
faciam, dogma tuum pestilentissimum non
nihil officere gloriæ Christi uidebitur. Ideoque
ipse in gloriam Christi, illud quicquid est las-
boris tandem, libenter equidem infamperim.
Nam in nostram uitam, quod micronem cas-
lami tui inique constrinxeris, dissimulandum
hic interim censuimus, iuxta regulam magis-
tri nostri, qua docemur: Benedicere maledi-
centibus nobis. At quia & doctrinam spiritus
Dei in nobis carpere, atque adeo delegatum no-
bis Euangelizandi munus proscindere, tradu-
cere uolueris: id tandem si defendere apud
Ecclesiam nostram neglexerimus, non tam
indecorum, quam impium etiam existimaui-
mus futurum. Neglectis igitur criminationi-
bus tuis, lethales animi tui morbos ob oculos
tibi ponentes, breuiter & dilucide explicabis
mus

LUC. 6.

ii 8

mus, quæ nam te tuosq; à gloria Dei & benefi-
cicio Christi remorantur, ut agnita ueritate
intelligent credentes, quàm inique tuus iste
liber in nos debacchetur. Nunc quæ fides nostra
qualis doctrina, paucis accipe. Nos sola fide
accipere à Deo confidimus omnia. Sola fide
iustificamur à peccatis. Sola fide salutem cons-
sequimur, & uitam æternam. Hic scio, quàm
ægre sit animo tuo audire, quod ubique adij-
ciam: **SOLA FIDE.** Hæc particula **SO-**
LA, te male habet. Sed bono sis animo, ac te
si fieri queat, docibilem præbe Deo. Nō sunt
diuersa: Fide iustificamur, & Sola fide iustifi-
camur. Nam uera in oculis Dei iustificatio ut
nihil operū includit, ita omnes prorsum in-
fusus illos habitus, unā cum uniuersis creatis in
nobis qualitatibus excludit. Non unam itaq;
duntaxat aut alteram nouæ qualitatibus partem
excludunt fideles, sed neq; in ipsis simul uniuersis
nouitatis suæ qualitatibus confidunt, quod
certo sibi persuaserint salutem, ad eorū remissio-
nem peccatorum, illis qualitatibus nostris,
relicta fiducia misericordiae Dei, minime des-
beri. Nam fides uera, cui nos tantum tribuimus,
aliò respicit, quàm in qualitates ullas ho-
minū, siue illæ insint nobis à natura, siue illas
condiderit in nobis Deus: quas obeā causam
spirituales merito adpellamus. Itaq; si nescis
Hanc, uocabulum fidei apud Apostolum
Paulum & Prophetas, nō significat fiduciam
bonorum operum, sed reuera fiduciam inclu-
dit alienæ rei, nempe misericordiae Dei. Hæc

*Sola fides
omnia ha-
bet à Deo*

B iij

fides

fides ablegat omnē penitus fiduciam cū qua
litate, tū operum humani cordis. Hac prædi-
catione (ais) arcere nos Populū bonis (ut uo-
cant) operibus: quasi uero hi simus, qui omnē
cupiamus humanitatem extinctam, cum nihil
magis in uotis interim habeamus, q̄ ut recte
ad uerbum & regulā pietatis aliquando ince-
dere uideamus Ecclesiam Christi. Verū nos
ante omnia, exemplo Apostoli fidem semper
maximifacimus, eāq̄ solam esse, qua in portū
tranquillitatis appellere queant contritæ alio-
qui ad peccatum conscientia. Deinde nunquā
non etiam ad honestæ uitæ actionem, adeoq̄
ad uirtutem & bona opera hortamur audito-
res: hæc enim esse, quibus documentum fidei
sua præbere debeant, tanquam fructus & tes-
tes internæ iustificationis. Habes iam, quate-
nus bona opera urgemus. Sobrie enim & pie
& sancte uiuendum esse censemus in hoc secu-
lo. Quid hic inuenit cōuiciatrix tua lingua, cen-
sura dignum? Non potes non uidere, quid hic
ego tibi uicissim occinere possem, si bilis pos-
tius quam ueritatis esse maluissem studiosior.
Sed nolo causam nostram criminatione lōga
eleuare apud parum cognoscentes beneficia
Christi. Tu certe statum assertionis nostræ,
quam Christus inuitis Dñs gentium, per nos
infirmam misericordiae suæ uasa, tutari uoluit
hactenus, hoc minus intelligis, quo longius
abes (abes aut̄ quam longissime) a cognitione
ueritatis, quæ est ipse Christus. Sed dic quæso
mihi rursus per genium tuum, quis unquam
in

in nostris negauit bene operandum esse Chris-
tiano uiro. Longe aliud est, quo de cōtrouersia
nobis cum Phariseis, quam tu somniare
queas. Illis enim tecum contendentibus pro-
nunciari nos iustos bonorum respectu operū
coram Deo: nos contra constantissime per-
negamus: eamq̄ potius solam ualere iusticiā
in oculis Dei docemus, quæ gratis per fidem
promissæ gratiæ Dei in Christo, conceditur,
imputaturq̄. Et hæc docentes, adiungimus uer-
bum Euangelij, uerbum pacis & boni, fausti-
q̄ nunciū, quo afflictæ & confusæ ad peccatum
conscientiæ, in spem rursus erigantur, appre-
hendendo illam toties nobis promissam pec-
cantibus & redeuntibus misericordiam Dei in
Christo. Et ut præterea nihil dubitent certam
esse promissionē Dei, sedulo equidem docere
studemus. Quia enim bonus est Deus, quod
misericorditer promissit, dabit: & quia omnis
potens, nihil illum remorari poterit, quo mi-
nus promissam misericordiam præstare queat.
Itaque certa est misericordia, quam Euangeliō
nobis annunciat: & quidem non solum certa,
sed & gratis nobis confertur, nullo utiq̄ res-
pectu bonorum nostrorum: sed propter unum,
qui est mediator Dei & hominū, homo Chri-
stus Iesus. Quod dico, palam faciam sacrarū
scripturarum calculo. Apostolus ait: Iusticia
Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super ^{1. Tit. 2.}
omnes eos qui credunt. Non enim est distinc-
tio. Omnes enim peccauerunt, & destituuntur ^{Rom. 3.}
gloria Dei, Iustificantur autem gratis

per illius gratiam, per redemptionem, quæ est
in Christo Iesu. Et mox deinde, ut in superio-
ribus quoque dictum est, fortiter urget idem A-
postolus noster: ideo gratis iustificari nos, ut
firma sit promissio Dei, quæ alioqui incerta
videri possit, ubi ex operibus nostris penderet
vitæ & salutis nostræ hæreditas. Vnde sapien-
ter faciunt credentes, qui neque dignitate sua
efferuntur, tanquam ex operibus iusti habere-
rentur coram Deo, neque item indignitate sua
animum bene sperandi deiciunt, sed semper
magis magisque in promissam gratiam intenti,
soli se beneficio Christi iusticiam ueram con-
sequi certo sibi persuadent. Nam qui non fidit
promissioni, præterquam quod dubiam reddit
conscientiam, cum peccato & ira Dei luctans
tem, etiam non firmam facere conatur pro-
missionem Dei, id quod impietatis fuerit indici-
um. Proinde te, tuosque nihil moramur, quos
tantopere offendit particula SOLA: quis non
uideat enim, etiam si omittatur SOLA, dica-
musque simpliciter cum Apostolo: Gratis nos
iustificari per fidem, sine omni prorsus bono-
rum operum respectu, adhuc assertionem no-
stram stare, nec uno pilo factam infirmio-
rem, imo ipsa ueritatis ratio id ut colligamus,
nos compellit. Si enim dicas: Non gratis
imputari nobis iusticiam, sed merito operum
bonorum consequi, tam manebis procul du-
bio incertus salutis tuæ, quam quod manda-
to Dei sancto satisfacisti nunquam. David
Propheta Domini sanctus, ac item Apostolus
Paulus

• Paulus, testatur: eum solum esse beatum, cui Dominus non imputauerit peccatum. Tu, quod Propheta & Apostolus astruunt, impie pernegas. Ira enim scribis sectione de sanctificatione nostra:

Sufficit (inquiens) forte his corruptionis magistris, & seruis peccati, si recta sint illis peccata, aut remissa etiam, & quod forte non imputentur amplius: nihil interim solliciti, qualiter affectus in carne superantur, qualiter facta corporis mortificentur, qualiter denique lex peccati in membris omnino aboleatur.

An quaeso hi, quorum Deus peccata contextit, & quibus ea remisit, ira ut eis posthac non imputentur, serui sunt peccati? an nescis, quod ait Apostolus: Qui seruus est peccati, liber est à iusticia. Atqui nos iusti sumus in oculis Dei sola gratia misericordiae ipsius, qua nobis non imputari peccata confidimus: quomodo igitur serui sumus peccati? An non liberi sumus à iure peccati & mortis? An dormiunt nostri, dum affectus carnis sub potestate ut ueniant spiritus, sedulo incumbunt? An ulla facta corporis minus strenue mortificare student? An lex peccati in membris adhuc eorum ut aboleatur, solliciti non sunt? Profecto non ignorant perpetuam esse carnis cum spiritu pugnam, ideoque inhabitans in eis peccatum haud eos latere potest. Interim tamen neque hoc ignorant externum illum hominem

B v

nem

Roma. 6.

Gala. 5.

Roma. 7.

nem quandoque corruptioni obnoxium, in
 ternum autem renouari in dies singulos. Vnde
 de hic interim humiliter dicunt Deo cum Ec-
 2. Cor. 4. clesia Sanctorum: Dimitte nobis debita nos-
 Matth. 6. tra. Iterumq;: Non nobis Domine, non nos-
 Psal. 113. bis, sed nomini tuo da gloriam. Et illud: Si
 Psal. 129. iniquitates obseruaueris Domine, Domine
 quis sustinebit? Quinetiam uniuersi publice,
 & priuatim singuli orando dicunt: Non intres
 Psal. 142. in iudiciū cum seruo tuo: & rationem oratio-
 nis suæ subijcientes, quia (inquiunt) non iustis
 ficabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Hic
 audis nimirum, quam omnes Sancti deprecen-
 tur iudicium Dei. Quid enim iusticiæ operū
 tuorum obrudes conspectui diuino? Quam
 sibi putas animus tuus concipere spem queat,
 ex illa toties à te laudibus iactata, iusticia acti-
 ua: idq; in conspectu Dei, qui utique bonorū
 nostrorum non est indigens. Bonorum meo-
 rum non indiges (ait Psaltes sanctus) in te spe-
 Psalm. 15. rari, conserua me Domine. Nunquid igitur
 Propheta David & Apostolus Paulus corrup-
 tionis tibi erunt magistri, & serui peccati, à
 quibus inducti nos, mordicus tenemus hanc
 nostram de sola fide iustificante assertionem?
 Certe si nos corruptionis magistri sumus, iux-
 ta sententiam tuam, nō minus corruptionis
 magistri fuerint Propheta & Apostolus: quod
 illos in hac parte haud illibenter habeamus,
 & sequamur magistros, dum illorum & mens-
 tem & sensum, tanquam Discipuli, pro sua
 quisque uirili portione exprimimus. Etenim

illi quod scripserunt, non ab hominibus, sed
ab ipsomet Spiritu Dei accipientes, tradiderunt
nobis, ut iam hæc ignominia tua, qua
delegatam nobis Euangelizandi prouinciam
afficere gestis, non tantum gloriæ nominis
nostri officere possit, quantum ad blasphemiam
spiritus Dei accedere uideatur. Iudæi
olim, quia opera Dei in Christo, Principi
Dæmoniorum adscribebant, digni Deo uisi
sunt, qui eo cæcitate perducerentur, ut non
nisi pauci ex eis aspecturi essent lucem Euangeli-
cam. Tu solem iusticiæ Christum, qui factus
est nobis à Deo iusticia, ut operum bonorum
meritum statuas, obscurare conaris, uisq;
ob eam nihilo secius causam uocari Magister
ueritatis. Lucifer æqualitatem affectans
Dei, in eam cum asseclis suis relegatus est ca-
lamitatem, unde nullam posthac promittere
sibi queant manumissionem. Adam à serpens
te Diabolo persuasus, ut Dñs perinde non
esset futurus inferior, in quam non miseriam
coniecit & se, & uniuersam simul posteritatē
suam. Tu tanto illis es minor, quanto minoribus
æqualitatem Dei affectas tibi. Adhuc
operibus illis bonis tuis tribues, quod uni
acceptum ferre conuenit misericordiæ Dei.
Quæ erit igitur ulla Dæmonum calamitas,
qua te post fata non iure ob id dignum censeas.
Quæ miseria primo illi inflicta Adamo,
quæ te iure non perpetuo maneat.

Nam prius Oceanus Siculam uertetur in
Ætnam,

Quam.

Quam te destituat pereuntis poena ruinae,
Quam te non maneat atri iura horrida
Ditis.

Hæc fortassis duriora esse clamitabis, quam
quæ meam deceant modestiam, ac tuus stilius
mereatur. Ego uero ubi atrocitatem stili, cri-
minisq; tui magnitudinem intueor, omnia
mea longe esse infra tuam arbitratus sum cri-
minationem, ut qui non homines tantum,
sed ipsum quoq; Dei nostri numen conuictis,
studio quasi quodam incescere uolueris. Nam
perperam nos sentire de Christo, de fide, esseq;
nos extra ecclesiam, ad Ducem Georgium,
Principem illum uirum, in Epistola dedicati-
ria, scribere non erubuisti. Quæ contumelia
non tam in nos, quam in caput Christi resun-
dat. Nos quia cum Apostolo Paulo Christi-
um prædicamus iusticiam nostram, perperam ideo
sentimus de Christo? Et quia eundem prædi-
camus mortuum propter peccata nostra, res-
suscitatum autem propter iustificationem no-
stri, ideo tibi sine fide uera sumus? Ideo ab Ec-
clesia electorum separati? o inauditam impu-
dentiam. Nos quia non aliam in oculis Dei
ponimus iusticiam, quam Christum, ideo ab
Ecclesia Sanctorum arcebimur? Si animum
induxisti tuum ita esse uniuersa, quæ in hoc
libro tuo scripta sunt, ut hisce te nœnijs tuis
scopum attigisse credas scripturæ sanctæ, dico
tibi: non esse in hoc mundo uspiam malum
hominem, tu si non es pessimus. Et tamen fieri
queat, ut hoc feras constantiore animo, nostram
defensionem

defensionem, quo nos constantius cum erro-
re non solum tuo, sed & contra totius ferme
mundi huius falso persuasam bonorum ope-
rum opinionem conflagimus. Neque ob id ta-
men aliquid à nobis in hac causa temere actum
est haecenus: neque item polliciti nobis sumus,
statim ad primam congressionem prosterni
posse regnum Antichristi. Nonnihil tamen
bonae spei concepimus, Reges nobis & Princi-
pes non paucos, hoc nobis futuros æquiores,
quo nos quam te tuosque gloriæ Christi studia
illæ cognoscent impensius. Inunc & uerba es-
lude, quibus gratis iustificari nos testatur Ap-
postolus. Sed istum prius perfodis. Nos
promissam gratiam ut apprehenderimus in
Christo per fidem, mox item omni nos peni-
tus fiducia bonorum operum spoliamus: sci-
entes nimirum unum esse Christum, qui solus
perpetuum habeat sacerdotium, quique saluos
facere possit ad plenum uniuersos, qui per ip-
sum adierint Deum. Quid hic apertius dici
poterat, quam quod plenitudinem salutis nos-
træ non operibus iusticiæ, non ullis denique
fidei qualitatibus, tribui audimus à scriptura
sancta, sed uniduntaxat Christo, sine quo ne-
mini patet ad Deum accessus? Nonne ipse est
Sacerdos noster in æternum, quem orantem
pro nobis nunquam non audit Pater? Nonne
ipse est hostia pro peccatis nostris in æternum
sufficiens & sanctificans? Hic nonne semen il-
lud est promissum Abrahamæ benedictum? An
non hæc est liberandorum credentium uni-
uersalis

Roma. 3.

Hebre. 7.

De ciuit. uersalis uia, ut cum Augustino interim loqua
Dei, li. 10 mur, de qua fidelis Abraham diuinum acces
c. 32. pit oraculum? In semine tuo benedicentur
Gen. 22. omnes gentes. In hac igitur uniuersali libe
randorum adhuc uia quid aliud orant, si uniuersam illam operum suorum iusticiam as
spectarint sancti illi Patriarchæ, Prophetæ,
Apostoli, a deoq; uniuersa illa Ecclesia Sancto
rum, quam quod in sancta Prophetia dictum
Psal. 66. est: Deus misereatur nostri, & benedicat nos
bis: illuminet uultum suum super nos, & mise
reatur nostri. Tu, in te quantum est, iustū hoc
semen Abrahæ, tanquam in herba adhuc res
cens, dum exerit hac tempestate spicam, pro
mittēs nimirum longe opulentissimam, ubera
rimamq; messem, extirpare nobis, extinguere
reque conaris, ut opera humana, possessionem
illius preciosam in oculis Dei uendicare sibi
ualeant, quasi communicato cum Iudæis cōst
Matt. 21. lio, dicas: Ecce hic est hæres, uenire occidamus
Rom. 4. eum, ut nostra sit hæreditas. Quo circa dic
mihī: Christum pro peccatis nostris mortuū
esse credis? Credo inquis. Qui sit ergo, excita
tū a mortuis Christum propter iustificationē
nostri nō credas. Etenim ut hoc credas, uehe
menter dubitare coepi. Ipsa enim fides resurre
ctionis Christi funditus euellit a nobis simul
uniuersam bonorum operum fiduciam, & ad
unicam illam misericordiam Dei nostri aspi
rat, sine ullis extra Christum meritis, alioqui
periret excitati ex mortuis Christi iusticia in
nobis, Christus ut perpetuo saluos facere possit

test

reſteos, qui per ipſum ad eum Deum, ita per
petuo iuſticia noſtra ſit oportet. Alioqui quo
modo colligeret Apoſtolus de Abrahami .8. r. 1. 1.
diſputans iuſticia, quod non ſcripta ſint hæc Rom. 4.
propter illum tantum, imputatam ſcilicet illi
iuſticiam, ſed & propter nos, quibus imputa
bitur credentibus in eum, qui excitauit Ieſum
Dominum noſtrum à mortuis. Qui traditus
fuit propter peccata noſtra, & excitatus eſt
propter iuſtificationem noſtri. Et conſequen Rom. 5.
ter ait: Iuſtificari igitur ex fide, pacē habemus
erga Deum, per Dominum noſtrum Ieſum
Chriſtum. Arque hic eſt fundamentum, quo
ſolo nititur fides noſtra, aduerſus uniuerſas
procelloſi huius maris tempeſtates: neq; item
timemus hæc in parte ullā parte ingruere poſſe
fundamento noſtro diſſolutionem. Scimus
enim, quemadmodū peccatum olim regnauit
in mortē, ita iam gratiam regnare in uitam
æternam, quam gratiam iure equidē tuis præ
ferimus operibus, utcunq; bonis & ſplendi
dis. Si porro, quod tu contendis, iuſticia ue
ra ex operibus magis quam ex fide cenſetur,
iam fruſtra prædicatur a nobis gratia: imo
ingrati inueniemur aduerſus gratiam. Pro
inde niſi miſericordiam Dei in Chriſto fide
apprehendas, adhuc ſub Pædagogico legis a
gis, non ſub Magiſtro gratiæ Chriſto. Et qui
nondum per fidem conceſſit, ad Chriſtum,
quem lex ceu pædagogus à longe futurum o
ſtendebat, is nondum eſt ſub gratia noui teſta
menti, ac ideo nondum in libertatē aſſertus. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1.
Vera

Ioan. 8.

Zera enim libertas à peccatis per fidem con-
tingit Christi, gratis utiq; & absque ullo ope-
rum nostrorum respectu. Si filius (inquit Chri-
stus) uos liberauerit, uere liberi eritis. Hæc aut
libertas, quemadmodum & Christus, non nisi
si fide apprehendi. ur. Vbi fides est igitur, ibi &
iusticia: ubi iusticia, ibi & libertas à peccato:
ubi libertas, ibi gratia: ubi gratia, ibi & ado-
ptio filiationis: ubi adoptio, ibi & successio, si-
ue (ut uocant) hæreditas. Tu ergo quomodo
Patrem audes uocare Deum, qui filium Chris-
tum iusticiam esse nostrã negas? Quomodo
libertas prædicas, qui operibus tribuis, quod
unius est Christi? An ideo libertatem consequi-
mur à peccato, quia bene operamur? An non
potius bene operamur, quia per Christum
manumissionem à peccato accepimus? Quo-
modo operibus tuis libertatem tibi à peccato
usurpabis, qui sanguinem liberatoris Christi
negare uideris, quo utique solo redempti sumus?
Christus ut est iusticia nostra, ita solus est præ-
cium libertatis nostræ, quod esse nullo pacto
queat, si operum iusticia præcellit, ut tu ais,
iusticiam fidei. Non ideo morbos laudamus,
quia medicinam prædicamus. Non ideo à bo-
nis operibus abhorremus, quia gratiæ bene-
ficium ipsis longe operibus præferimus.
Sed laus & prædicatio gratiæ uituperatio &
damnatio est delictorum, quemadmodum
Lib. de spi scripsit Augustinus. Nunquam ignauum oculum
ritu & li tenet fides nostra. nunquam torpescit, nun-
ter. ca. 6. quam non est officiosa erga eximios & medio-
res

eres, & infimos, erga amicos & inimicos. Ne
minem uult esse bonitatis suæ expertem, adeo
ut haud paucos indignos etiam beneficijs suis
ceu cumulo quopiam bonorum obruat. Neq;
unquam indignis profuisse poenitet, aut expro
brat. Patrem illum coelestem in hoc sequens,
qui solem suum exoriri sinit super malos ac *Matth. 5*
bonos, & pluuiam mittit super iustos & inius
stos. Hactenus hæc de fidei nostræ na
tura, deq; significatione illius
differuisse sit
satis.

PARS ALTERA.

DI X I M V S fidem ueram, omnem
prorsus humanæ rationis uim quàm
longissime transcendere, neque eam
ulla ob merita nostra dari, sed solius Dei nos
stri munere mentibus nostris illabi: ideoq; nis
hil esse, quo se tuto recipere queant conterritæ
ad iudicium Dei conscientia, præterquam
unam illam promissam in Christo misericors
diam Dei: quæ quidem nulla alia re quam fide
apprehendi poterit. Est enim fidei nostræ na
tura, ut uniuersam illam bonorum operum
fiduciam procul ab se excludat, & in unam mi
sericordiam Dei, spirituales illos mentis suæ
radios intendat. Quod si eo impietatis prolas
batur quispiam, ut ostentatione operum elas
sus, sibi tribuat, quod uni misericordiae Dei est
C proprium

2. Cor. 3.

propriū, illum nos animi esse ingrati, ac Dei
contemnētis merito censemus. Quæ est enim
dementia non agnoscere tam late patentem
misericordiam Dei: aut quæ sunt tam specios
sa opera nostra, quibus quod gratis promis
sum est, iure debeat. Vecordium est in ope
ra sua respicere, quos ob id ignominia & con
fusso comitatur. Nos quia oculos mentis nos
stræ in unam misericordiam Dei defixos ha
bemus, gloria excipiet, etiam salus, nimirum
sic respiciente nos Deo. Proinde ego tibi o
Hanc, quandoquidem omnino operum ius
ticia superbis, meliorem à Deo nostro precor
mentem, ne ignavo consilio tuo res nobis pul
cherrima, ac longe utilissima interuertatur, ac
ista nobis succrescat infamia: ut aliud salutis
nostræ posuisse dicamur fundamentum, præ
ter hoc quod possum est, quod est I E S V S
C H R I S T V S. Tu diuinitatem quandam,
ut ita loquar interim, tibi spondes, ubi sarcin
a bonorum operum onustus in portum post
fata nauem traduxeris, ob eam causam, quod
rari sint hodie huiusmodi, qui sese ex animo
bonis operibus addixerint: quasi uero raritas
operibus humanis diuinitatem, hoc est immu
nitatem à peccato, atque adeo iusticiam in
oculis Dei largiatur? Si uerum est quod scri
bis, multo quam nos foelicioer erit Fœnix, fo
licioer & Vipera: nam nisi unam in utroq; ge
nere reperiri, testantur Historici. Illa quidem
ex concrematae prius cineribus parentis con
surgit, & unica consurgit: hæc uero ex eruptæ
matris

matris aluo effunditur. Dolenter tibi concessimus, in t̄to mortalium numero uix unum esse aut alterum, cui uera cordi sit iusticia, ut iam recte dixerit quidam ex nostris: (stus

Rara avis in mūdo, ac Fœnice si millima iu
Nec nisi post obitum uipera matris adest.

Quod si propterea raritate bonorum, iusti habemur in oculis Dei, ipse profecto Apostolus Paulus iure gloriari poterat, uel quia nemo aliorum Apostolorum tantum atque ipse in Euangelio laborauit: uel qui iuxta iusticiā quæ est in lege, factus est irreprehensibilis: uel quia nullius malæ rei sibi conscius esset. Atqui ille quidem nullam hisce in operibus uindicare iusticiæ laudē, sed q̄ lucra sibi erant, arbitratus est propter Christum damnum esse: omniaq̄ pro reiectamenris habebat, ut Christum iustificaret. Proinde (inquit) gratia Dei sum, id quod sum. Et gratia eius, quæ profecta est in me, non fuit inanis, sed copiosius quam illi omnes laboraui: Non ego tamen, sed gratia Dei quæ mihi adest. Vbiq̄ gratiæ beneficium extollit, sibi prorsus nihil adscribens, cupitq̄ in uno Christo reperiri, non habens suam iusticiā ex lege, sed eam quæ per fidem est Christi, quæ est ex Deo iusticiam super fide, ut cognosceret illum, & potentiam resurrectionis illius, &c. Quid lucidius dici poterat, quàm quod hic ait Apostolus, unam esse ex Deo iusticiam super fide, qua cognoscitur Christus, & potentia resurrectionis illius: quā nisi apprehenderit non posse se tuto apparere conspectui diuino?

C ij

Et

1. Cor. 15.

Phil. 3.

1. Co. 4.

Phil. 3.

Esa. 53.

Rom. 9.

Ioan. 1.

Matt. 1.

Col. 2.

Dan. 9.

1. Cor. 1.

Et uidetur hic quidem Apostolus in uerba
Esaiae respexisse, ubi de Christo sic ait: In sciens
tia sua iustificabit ipse iustus seruos meos mul
tos: Nam cognito per uerbum praedicationis
Christo, non uni Iudaei, sed & gentes, quae
non sectabantur iusticiam, apprehenderunt
iusticiam, iusticiam autem eam quae est ex fi
de. Non enim sibi ipsi duntaxat iustus est Chri
stus, sed & uniuersos qui ipsum fide apprehen
derint, iusticiae suae reddit participes. Hic est
ille plenus gratia & ueritate, filius & uerbum
in principio apud Deum: cuius de plenitudine
nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia,
ob idque merito uocatum est nomen eius Ies
sus, quod scilicet populum suum saluum fas
ciat a peccatis suis. Porro liberare a peccatis,
quid aliud est, quam iustificare, maledictionem
auferre, & chirographum peccati delere. Unde
in oculis Dei iustificandi locum operibus nos
tris non admittit Christus, alioqui Saluator
non esset. Praedictum est, quod in aduentu eius
finem habitura esset praeuaricatio & peccatum,
essetque futura cum ipso in regno eius iusticia
sempiterna: & non tantum hoc, quod in diebus
eius iusticia sit futura, sed quod ipse sit iusticia
nostra, sic dicente Apostolo: Qui factus fuit
nobis sapientia a Deo, iusticiaque & sanctificatio
& redemptio, ut quemadmodum scriptum est: Qui
glorietur, in Domino gloriatur. Fide enim & gra
tia iustificamur, non operibus, aut ullis fidei
qualitatibus. Fides autem non in dignitatem
suam defixos habet oculos, sed in eum duntaxat

taxat, quem ex uerbo promissionis Dei apprehendit Christum. Et hoc non inconuenienter *Hiere. 23.* ex Propheeta Hieremia colligimus: Et hoc est nomen eius (inquit) quo uocabunt eum: Dominus iustus noster. Quæ hunc contextum antecedunt, non minus faciunt ad confirmandam fidem nostram. Quin etiam omnes Prophetæ testimonium ferunt Christo, quod remissionem peccatorum accepturus sit per nomen eius, quisquis crediderit in eum, ut Petrus dixit: *Acto. 10.* Et hoc utique est Euangelium nostrum, quod prædicamus. Quod si non capiunt uniuersi, nos nostro functi sumus officio sincere, citra circumfucum, ipsi uiderint, quod oblatam margaritam pedibus conculcarint suis. His si non patet iustificandi ratio, quam nobis sacræ literæ proponunt, suo ipsorummet uicio, quod salutem non consequuntur, acceptum ferre debent, non nobis, qui quantum in nobis est, nihil intentatum relinquimus, quatenus gloria Christi pateat quam longissime. Idem agimus (fidenter, & citra arrogantiam loquor) nulla spe præmij illecti, non amore nostri occæcati, sed in unam unius Christi gloriam intenti, cui soli placuisse est satis. Tu nos, quid hic intelligamus, hactenus intellexisti nunquam. Si enim nos intelligere uoluisses, nunquam profecto tantum laboris insumpsisses, de illa secunda & completiua (sicut ais) iustificatione. Diximus in superioribus particulam SOLAM, obitare tibi, quo nos minus intelligere possis, alioqui non scriberes, sectione de iustificatione impij.

C in

Fides

22 Fides ergo ut nunquam sola est, modo ue-
 23 ra & non simulata sit, ita quoque nunquam
 24 sola iustificat, nunquam enim suis ac respici-
 25 ſcentiæ operibus, dignisq; pœnitentiæ fructi-
 26 bus, in adultis caret, proinde dogma illud de
 27 S O L A fide iustificante, ſcripturæ, uerbo,
 28 pœnitentiæ, ac conuerſationis operibus con-
 trarium eſt.

Quis hic non uideat, quam inſigniter ha-
 lucineris in cognitione fidei, qui nullibi recte
 diſtinguere ſcias inter iuſticiam fidei, qua ſola
 in oculis diuinis iuſtificantur electi, & inter ipſa
 iuſticiæ opera, quæ fructus ſpiritus appellan-
 tur ab Apoſtolo: ſed iam ut maxime bene ope-
 randum ſit, tamen quia caput legis dilectio,
 nunquam ſatis in hac uita excolitur, ſed ſem-
 per haud parum reliſtæ imperfectionis in car-
 ne noſtra circumferimus, quo minus iuſti ſi-
 mus apud Deum. Futuri autem hoc perfectio-
 res, quo maior eſt non imputantis nobis pec-
 catum, & indulgentis miſericordia Dei. Atq; hæc
 miſericordia fide duntaxat apprehendi-
 tur in Chriſto. Hinc & nos cum Apoſtolo,
 Galat. 2. uitam quam nunc uiuimus in carne, per fidem
 uiuimus filij Dei, qui dilexit nos, & tradidit
 ſemetipſum pro nobis. Non aſpernamur gra-
 tiam Dei. Nam ſi per legem eſt iuſticia, igitur
 Chriſtus fruſtra mortuus eſt. Quibus uerbis
 teſtamur per fidem adeptos nos eſſe uitã, quæ
 nulla morte poſſit auferri. Etenim qui ex fide
 ſunt, benedicuntur cum fideli Abraham. Nō
 qui

qui operibus iustificandi tribuunt potestatem. *Ibidem 3.*
Alioqui quomodo perpetua per Christum in-
troducitur iuxta Daniele[m] iusticia? si partim
opera iusticiae, non una fidei iusticia nos aduer-
sus insultus Satanæ tutos reddunt? Certe in
agone constituta conscientia, & iam iam pugna-
tura cū peccatis & ira Dei, nisi Christum, hoc est
misericordiam Dei in Christo fide apprehen-
dat, nunquam consistet. Quocirca quisquis in
hac pugna in eas detrusus forte fuerit angus-
tias, quo minus uictor citra periculum salutis
suae uiribus proprijs redire liceat, alacriter (ita
docemus) fide saltem non destitutus in hostem
feratur, quantumuis ferocientem, tum etiam si
ualidior plus solito ingruere uidebitur, confu-
denter consistat, oēs proculdubio mundi huius
insultus facile superaturus, in eo qui dixit: Cō-
fide, ego uici mundū. Quæso te in hac pugna *Ioan. 16.*
quibus te armis munitū uoles: fidei an operū?
Ego sane cum primis necessarium duxerim fidei
discutū, quo firmiter is qui commissus est cū
Aduersario, fidere possit promissionibus di-
uinis, quo solo omnia iacula mali illius ignita
extinguere queat, ne unquam animi uitalia uulne-
rentur. Hæc fides ut solida est, ita æterna est,
adeoq[ue] à Deo Opt. Max. profecta, secū adfert
auxiliū ex alto. Hęc est illa sola fides, de qua tã
magna in Epistola Ioannis leguntur: Quoniã *1. Ioan. 5.*
(inquit) omne quod natum est ex Deo, uincit
mundum: & hæc est uictoria, quæ uincit mun-
dum, fides nostra. Quis est qui uincit mun-
dum, nisi qui credit, quod Iesus est filius Dei.

C iij

Hic

Hic audis solam fidem esse, quæ uincit mundum, exclusis procul hinc uniuersis cum operum tum qualitatibus armis. Præterea sponte multa, quibus opera tanquam de suo principatu ac imperio gloriantia iactas. Veruntamen tanto hoc studio facis, ut in eo immortalis prope turpitudinis labem, & tibi & operibus tuis comparaueris. Voluisti opinor more imperiti medici laudem tibi conciliare uulgi imperitia illa tua, ut si nullus se tibi in tempore opponeret Antimachus, liber iste tuus per gratæ uires acquireret, possetque tuto iam per cœnobia prosperare omnia, ac ita tandem citra puluerem ageres incruentam uictoriam. Sed hac quoque in parte spes te sefellit tua. Nam tua omnia tantum sunt Thraseonice scripta, ut qui indoctus sit, te solum esse putet, qui adeptus sis sincerum scripturæ sanctæ sensum, ut omnes hodie emergentes errores acutissima ingenij tui falce repurgare & possis, & audeas. Atqui hic interim uideor uidere mihi, persuasum tibi habuisti, quasi tu unus sis, qui nutantem Christianismum, ceu Atlas coelum humeris tuis sustentare queas, id quod alius adhuc facere potuit nemo. Quare unus debuisti, siue ut proprie dicam, unus & solus uoluisti *ἀναιδῶς οὐκ ὀφειλέτω*, ut omnium augustissimæ tibi provincie censuram usurpares, qui non tantum singulos singulorum Scriptorum apices dñus dicare queas, sed & præterea intimi illi ac reclusi scripturæ sacræ thesauri penes te unum & habeantur, & inueniantur. Nos autem opinione

nione duntaxat ferri, te unum esse, qui non im-
peritia, sed iudicio probes, aut improbes uni-
uersa. Sed hic ego abstinere calamum, ne uis-
deor stulto respondisse iuxta stulticiam suam.
Potuiffem enim & te & tua uicissim ridere, si
more Socratico, epistolam *εἰς ποσειδωνοῦσαν*, ma-
gis quam solidam defensionem scribere libu-
isset. Itaque iusticia quæ satis est coram Deo,
nō qualitas ulla fidei est, sed ipsa met fides, quæ
promissam gratiam in Christo apprehendit.
Ita iustum uocamus, non quidem propter
dilectionem, non propter alia opera bona, sed
eum solum, qui quod promissit Deus apprehē-
dit, ac ideo acceptum se gratia, nullo bonorū
operum respectu credit. Atq; hic est, qui nun-
quam non fortiter responderet capiti suo Chris-
to, qui etiam in ipso ultimo mortis suæ arti-
culo ne latum culmū a uera sui animi uirtute
dimoueri se passus est unq; . Quod si iusti uiri
effigiem, ceu in tabula quadam depictam ins-
picere uoles, fac undecimum epistolæ ad He-
bræos tibi caput proponas, ubi propositis ob-
oculos scripturæ sanctæ exemplis ostenditur,
quam fides sit res firma & stabilis in oculis
Dei. Est enim fides, ut ibidem scribitur, sub-
stantia rerum sperandarum, argumentum nō
apparentium: hoc est firma ac indubitata per-
suasio, constansq; (ut ita loquar) conscientia
iusticiæ, qua confidimus sine omni prorsus
operum fiducia parari salutem, & uitam æter-
nam. Nihil hic possunt portēta illa Satanica,
fides informis, fides acquisita, & id genus alia.